nobis providit ne esset sicut jam supra dictum est, nostra aeque ut daemonum aeterna miseria vel misera aeternitas, essetque saltem temporalis miseria sive misera temporalitas, ut quandoque fieret vel fieri posset quod intendebat homo, scilicet aeterna beatitudo sive beata aeternitas.

1670 B

Igitur quia non eadem manu in corpore mortales facti qua et in anima mortui sumus, diabolo enim inventore homo sibi mortem animae conscivit, Deus autem ad corrigendam hominis superbiam disciplinam mortalitatis corpori imposuit, recte et per sacramentum gratiae Christi culpa diluitur, et tamen haec pars poenae non relaxatur.

1. Rupert abuse du pléonasme qui reprend les termes d'un binôme en faisant de l'adjectif le substantif et vice-versa. Le procédé qui lui permet d'insister sur les aspects conjoints d'une même réalité, est repris ici trois fois en quelques lignes.

n'aille pas prendre de l'arbre de vie, et vivre éternellement ! » Il a voulu que notre lot ne fût pas, comme celui des démons, misère éternelle et éternité misérable, mais fût plutôt un mal momentané et un mauvais moment, et qu'un jour enfin se réalisât ou pût se réaliser ce à quoi l'homme aspirait : l'éternelle béatitude et la bienheureuse éternité¹. Puisque ce n'est donc pas la même main qui nous a rendus mortels dans notre corps et nous a fait mourir dans notre âme — car l'homme, par l'invention du diable, se donna à lui-même la mort de l'âme, mais Dieu, pour corriger l'orgueil de l'homme, imposa à son corps la discipline de la condition mortelle — il est juste que par le sacrement de la grâce du Christ la faute soit réparée, et que cependant cette part du châtement ne soit pas remise.

1670 B

LIBER QUARTUS

DE INTELLECTU

CAPUT I

De Spiritu Intellectus: quando vel qualibus hominibus datus, qualibus experimentis primum in Petro sit declaratus Apostolo.

Glorificato Domino Jesu, et in ipsa glorificatione conditis salutis nostrae sacramentis, de quibus in laudem et gloriam Spiritus Sapientiae praecedenti volumine diximus, datus est continuo Spiritus, et in ipso dato primus actu confestim enituit is qui a Spiritu Sapientiae secundus est, Spiritus Intellectus. *Tunc enim aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas*^a. Quibus autem vel qualibus intelligentiam Scripturarum dedit? Uti que non oratoribus sed piscatoribus, non scribis aut pharisaeis, sed *hominibus idiotis et sine litteris*^b. Tanta istis copia sensum aperuit, ut *omnem* scirent *veritatem*^c, *eruditi non ab homine neque per hominem*^d.

Primum Intellectus hoc accepimus experimentum: *Viri fratres, ait Petrus, oportet impleri Scripturam quam praedixit Spiritus Sanctus per os David, de Juda qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum, qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus*^e. Quam

I: a. Lc 24, 25 || b. Act. 4, 13 || c. Jn 16, 13 || d. Cf. Gal. 1, 1 || e. Act. 1, 16-20.

1. L'allusion à Act. 4, 13 et Gal. 1, 1 (1, 12) reparait continuellement en ce livre, pour souligner le caractère surnaturel de la

LIVRE QUATRIÈME

L'INTELLIGENCE

CHAPITRE I

L'Esprit d'Intelligence: quand fut-il donné, et à qui? Manifestations qui le montrent présent en l'Apôtre Pierre.

Quand le Seigneur Jésus fut entré dans sa Gloire et qu'il eut fondé dans cette glorification même les sacrements de notre salut — dont nous avons parlé au livre précédent, pour la louange et la gloire de l'Esprit de Sagesse — l'Esprit fut aussitôt donné. Et dans l'acte même où il était donné brilla d'abord l'Esprit d'Intelligence, qui vient le second après l'Esprit de Sagesse. Car c'est alors qu'il « leur ouvrit l'esprit pour qu'ils aient l'intelligence des Écritures^a ». Mais à qui, à quelle sorte de gens, donna-t-il l'intelligence des Écritures? Pas à des orateurs, mais à des pécheurs; pas à des scribes ni à des pharisiens, mais à « des hommes ignorants et sans lettres^b ». Il leur ouvrit l'intelligence si largement qu'ils surent toute vérité^c, enseignés qu'ils étaient « non de l'homme ni par l'homme^d ».

Voici la première manifestation que nous constatons du don d'Intelligence: « Frères, dit Pierre, il faut que s'accomplisse l'Écriture, ce que l'Esprit-Saint a prédit par la bouche de David, au sujet de Judas qui se fit leur guide pour saisir Jésus — lui qui était l'un de nous et avait reçu le même ministère en partage^e. » Quelle Écri-

connaissance religieuse, et justifier indirectement la « théologie monastique ».

- 1670 C Scripturam? *Fiat*, inquit, *habitatio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea^t, et episcopatum ejus accipiat alter^s*. Duo nempe testimonia conjunxit, et alterum quidem singulariter de psalmo centesimo octavo : *et episcopatum ejus accipiat alter*, alterum vero pluraliter de sexagesimo octavo : *fiat habitatio eorum deserta*. Proposuerat autem tantum quidem de uno singulariter, oportet, inquiens, impleri Scripturam quam praedixit Spiritus Sanctus de Juda; sed et hic addidit pluraliter : *qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum*. Quid igitur nisi jam exortam in cordibus Apostolorum Intellectus lucem hoc dicto sentimus? Judam quippe et infelices Judaeos sicut eodem scelere involutos, sic et simili poenae significat addictos.
- 1670 D Quomodo? Videlicet quatenus quod uni Judae continebat, ut episcopatum ejus acciperet alter, idem et Judaeis contingeret ut episcopalis eorum habitatio deserta fieret, verumque episcopatum, verum et aeternum sacerdotium, populus alter, populus gentium acciperet.